A\_22 v.1 Infelix anime et miser, quid ultro  
 2 ipsum te crucias ? Tuos quid ultro,  
 3 ah vere miser, excitas fovesque  
 4 ignes ? Nec minimae tibi quietis  
 5 tantillum esse sinis, vigil diesque  
 6 noctesque ad nitidos hians ocellos,  
 7 os ad purpureum genasque molles,  
 8 ad guttur niveum manusque leves,  
 9 formam denique ad integram puellae,  
 10 formam non tamen integrae puellae,  
 11 ausae delicias meosque lusus...  
 12 Dicamne an sileam ? Ah quid ah silebo ?  
 13 AUSA est perfida et improba et scelesta,  
 14 AUSA est delicias meosque lusus  
 15 auro vendere, nec deos potentes  
 16 pavit fallere saepe dejeratos.  
 17 Infelix anime, ecquid impudica ?  
 18 Ecquid te meretrix avara perdet ?  
 19 Respira, atque tibi potens vicensque  
 20 te redde, utque lubet sine impudicam  
 21 moechis vivere cum suis. Tibine  
 22 os spurca placet oblitum saliva

23 et livens memori nota perenne  
 24 foedae, pro dolor ! osculationis ?  
 25 An te illi ebrioli movent ocelli,  
 26 illi, quos movet hic et hic et ille et  
 27 quisquis dedecorum putetur emptor ?  
 28 Obdura, mi anime ; improba et puella  
 29 cum moechis valeat suis, puella  
 30 igne indigna tuo. Potestne, quaeso,  
 31 quod felicius ardeas deesse ?

## DE LYDIA

A\_23 v.1 Haec certe Lepidi sunt Regia moenia, quae sic  
 2 grata mihi paucos ante fuere dies,  
 3 Lydia dum patrios coleret formosa penates,  
 4 redderet et forma cuncta serena sua.  
 5 Nunc, ut ab illis immutata ! Quid illius, eheu !  
 6 Illius amota luce decoris habent ?  
 7 Illius a cara quae me genitrice domoque  
 8 tot valuit messes detinuisse procul ?  
 9 Tu sine me tacitis excedere, Lydia portis,  
 10 tu sine, me potis es rura videre tua ?  
 11 Cur comitem me, dura, negas admittere ? Curve  
 12 sarcina sum rhedae visa onerosa tuae ?  
 13 In tua non adeo peccarem commoda demens,  
 14 artius ut premerem terga, latusve tuum !  
 15 Conductus non deerat equus, non deerat amicus  
 16 juvisset mannis qui mea vota suis.  
 17 Ipse pedum validis potui decurrere plantis,  
 18 sive terenda brevis seu via longa fuit.  
 19 Ah ! ego (vita, modo sineres) quam fortiter irem,  
 20 sisteret ut nullus crura citata labor !  
 21 Corruptum nec iter hieme et pluvialibus austris  
 22 suasisset justas, te properante, moras.  
 23 Sum sine te biduum : an me ultra patieris abesse ?  
 24 Heu miserum ! me me, quaeso, venire jube.  
 25 Ecquid habent gelidi montes et inhospita tesqua ?  
 26 Ecquid habent sine me devia rura boni ?  
 27 Quaeso, venire jube : placeant tum lustra ferarum,  
 28 atque feris arces montibus impositae ;  
 29 tum placeant silvae, tunc sint gratissima saxa,  
 30 dum latus ipse tegam, duxque comesque, tuum.  
 31 Tunc juvet audaci lepores agitare Lacone,  
 32 caecaque nocturnis ponere vincla lupis ;  
 33 inque plagas turdum strepitu detrudere edacem,  
 34 et quaecumque hiemes gaudia rure ferunt.  
 35 Quaeso, venire jube. Quod si mala murmura vulgi  
 36 ne cieam veniens est timor, ipsa redi.

A\_24 v.1 Istos, quaeso, oculos operi, dum caetera lustrem  
 2 spectator formae, Lydia bella, tuae ;  
 3 namque meos hebetant sensus prohibentque tueri  
 4 quam sit digna oculis pars tua quaeque tuis.

## BACCHI STATUA

A\_25 v.1 Quid causa, aeterna fruieris quod, Bacche, iuventa  
 2 vel sene qui multo grandior es Pyllo ?  
 3 - Est quod vino, hospes, Genioque indulgeo ; quod non  
 4 ambitio mentem distrahit ulla meam. -  
 5 Cur te nulla operit vestis, cum casta puella  
 6 saepe puerque tuos cursitet ante pedes ?  
 7 - Ut doceam sic et nudari cuncta mea vi,  
 8 conscia qui multo torqueo corda mero. -  
 9 Aspera quid sibi vult frons cornibus ? - Indicat ut sim  
 10 Martia siccato promptus ad arma scypho. -  
 11 Cur Nysa, Thebis, Dia, Cytherone relictis,  
 12 Boiardae cordi sunt tibi prela domus ?  
 13 - Quod praestant cunctis hic vina, quod impius illic  
 14 proh ! mos nunc gelida Massica mutat aqua. -  
 15 Cur neque adest satyrus, neque lynx trahit esseda pictus  
 16 concitus hic thyrso, concitus ille mero ?  
 17 - Ne feritas hujus, ne hujus petulantia quemque  
 18 terreat a nostro limine cavit herus.  
 19 Sed jam jam ingredi, ut, quem vanum forte putasti,  
 20 ostendant verum pocula plena deum. -

## AD BACCHUM

A\_26 v.1 Quod semper vino madidus, somnique benignus,  
 2 securus pendis nil, nisi quod placeat,  
 3 laetitia fruieris nimirum, Bacche, perenni,  
 4 exarat et frontem nulla senecta tuam.  
 5 Sic quicumque pedem tua per vestigia ponet,  
 6 exiget in multa saecula longa rosa.

## DE BACCO

A\_27 v.1 Qui non castus adis Bacchi penetralia, non te  
 2 flumine, sed multo prolue rite mero.

A\_28 v.1 Una vivamus, sed sic vivamus, amici,  
 2 una ut diu possimus una vivere ;  
 3 et dum nos fata esse sinunt, ut nos decet esse  
 4 simus, scientes quod diu esse non sinunt.

## DE EULALIA

A\_29 v.1 Ut bella, ut blanda, ut lepida utque venustula ludit  
 2 Eulalia, Hispanae filia Pasiphiles !  
 3 Ut bene maternos imitatur parvula mores,  
 4 incedit, spectat, ridet, agit, loquitur !  
 5 Omnia ut illa facit tandem ! Jam fingere novit,  
 6 et sibi de tenero quos amet ungue legit.  
 7 Bona sectatrix matris nata ! O bona mater,  
 8 tam bene dilectam quae instituis sobolem !  
 9 Ut tibi quandocumque obrepat inertior aetas,  
 10 cum meretrix nequeas vivere, lena queas.

## DE IULIA

A\_30 v.1 O rarum formae decus, o lepidissima verba,  
 2 o bene deductum pollice et ore melos !  
 3 An Charitum quarta, an Venus altera, an addita Musis  
 4 est decima, an simul haec Gratia, Musa, Venus ?  
 5 Julia quin sola est, qua cantu Musa, lepore  
 6 gratia, qua longe est victa decore Venus.

## DE VERONICA

A\_31 v.1 Es Veronicane ? An potius vere unica ? Quae me  
 2 uris, quae mihi me tam cito surpueris ?  
 3 Unica nimirum, cui soli est forma, decorque,  
 4 Gratiaque, et quantum est et salis et veneris.  
 5 Quaeque simul casta es, simul et pulcherrima sola ;  
 6 o sola, o vero nomine digna tuo !

## DE GLYCERE ET LYCORI

A\_32 v.1 An Glyceren pluris faciam, plurisne Lycorin,  
 2 si Cherinte, scio dicere, dispeream.  
 3 Moribus haec atque haec placet, et placet utraque cultu ;  
 4 parque illis lepor est, gratia, parque venus.  
 5 Hanc amo, depereo illam ; quin amo, depereoque  
 6 utramque, et rursus utraque vita mihi.  
 7 Quaeres fortassis qui possim : nescio ; tantum  
 8 novi ego, quod geminas ardeo, amo, pereeo.

## AD PUELLAM VENDENTEM ROSAS

A\_33 v.1 Hasne rosas, an te vendes, an utrumque, puella,  
 2 quae rosa es, atque inquis vendere velle rosas ?

## IDEM

A\_34 v.1 Vendere velle rosas, inquis, cum sis rosa : quaero  
 2 tene, rosasne velis, virgo, an utrumque dare.

## DE LUPO ET OVE

A\_35 v.1 Fetum invita lupae, sed jussu nutrit herili,  
 2 et sua lacte suo pignora fraudat ovis ;  
 3 Scilicet ut meritam bene de se perdat adultus :  
 4 mutare ingenium gratia nulla potest.

## DE BARDO POETA

A\_36 v.1 Cuncta memor recitat quae pangit milia Bardus  
 2 carmina ; nulla tamen scribere Bardus ait.  
 3 Si verum est, bene, Paule, facit, qui perdere chartham

4 nolit, cum mentem perdere sat fuerit.

DE CALLIMACHO

A\_37 v.1 - Heus puer, - imprudens dixi cum pone viderem  
2 Callimachum : - o, - dixi, vertit ut ora, - pater.

DE EODEM

A\_38 v.1 Sunt pueri crines, senis ora, tuique videtur  
2 tam belli occipitis sinciput esse pater.

AD AULUM

A\_39 v.1 Ne distorque oculos, ne nuta, ne fode surdum,  
2 ne mihi velle latus, ne pede tunde pedem.  
3 Sensi ; te Lalio eripiam vis, Aule, loquaci :  
4 dic, age, si id facio, quis tibi me eripiet ?

AD PUERUM

A\_40 v.1 Quod fractus nisu in medio te deserit arcus,  
2 non tua sed Clarii, Lygdame, culpa dei ;  
3 qui prius ut cithara clarum te vidit et ore,  
4 indoluit cithara victus et ore deus ;  
5 atque arcum metuens, arcu ne victus abiret,  
6 fregit, et imprudens tam mage victus abit.

DE PUERO MORTUO

A\_41 v.1 Exanimum Paphie puerum miserata feretro  
2 - eheu talis, ait, noster Adonis erat ! -

IN VENEREM ARMATAM LACEDAEMONE

A\_42 v.1 Arma, Venus, Martis sunt haec ; quid inutile pondus,  
2 mortali bellum si meditare, subis ?  
3 Nil opus est ferro, ferri cum nuda potentem  
4 exueris spoliis omnibus ipsa deum.  
5 Arma deo sua sunt ; hospes, ne fallere ; Sparta est  
6 haec, ubi de patrio sunt data more mihi.  
7 Meque decent saevo in fluctu quae sanguine nata,  
8 quae sum Martis amor, quae Lacedaemonia.

DE TRIVULTIA

A\_43 v.1 Quod genere et censu praestes, Trivultia, multis,  
2 est decus ; at decus id pluribus esse vides.  
3 Quod prior innumeris tua sit nullique secunda  
4 forma, tamen non est unica, rara licet.  
5 Quod sis casta, etsi non est te castior ulla,

6       tecum alia atque alia est casta puella tamen.  
 7       Quod docta atque sciens Musarum es sola, sed olim  
 8       Deiphobe et fidicen Lesbia talis erat.  
 9       Quod generosa eadem, dives, formosa, pudica  
 10       doctaque sis, nulla est par tibi, nulla fuit.

## DE EADEM

A\_44    v.1     Sis dives, generosa, bella, casta,  
           2     docta, et si ulterius potes quid esse ;  
           3     si, Trivultia, non simul benigna es,  
           4     nulli bella places, pudica nulli,  
           5     nulli docta videris, et beatae  
           6     nullos divitiae movent genusve,  
           7     et si his ulterius potes quid esse.

## EPITAPHIUM PHILIPPAE

A\_45    v.1     Marmoris ingenti sub pondere clausa Philippa est :  
           2     cavit vir tandem ne ulterius fugeret.

## EPITAPHIUM EIUSDEM

A\_46    v.1     Quaeris quae fuerim ? Me scito fuisse Philippam :  
           2     plura rogas ? Nolo plura loqui, nisi quod  
           3     nil alienum a me mulier muliebre putavi :  
           4     hoc, heus ! In partem accipe, quaeso, bonam.  
           5     Quid tibi vis ? An me interius vis nosse ? Quid ipsum  
           6     ten nosis ? Prior haec sit tibi cura, et abi.

## EPITAPHIUM LABULLAE

A\_47    v.1     Huc oculos, huc verte, bonae quicumque Parentis  
           2     templa subis, sibi et haec quid velit urna vide.  
           3     Flaminis hic uxor Turini funere acerbo  
           4     dulcis ab amplexu rapta Labulla viri est ;  
           5     quae forma et censu innumeras et honore parentum,  
           6     at virtute omnes vicerat una nurus.  
           7     I nunc, et votis caelum, miser, omne fatiga,  
           8     quando bona haec quanti sint fadenda vides.

## EIUSDEM

A\_48    v.1     Haec vivens, nec certa satis natisque viroque  
           2     si sua curae esset [parva] futura cinis,  
           3     illa, virum quamvis et natos semper amarit  
           4     uxor quam magis et mater amare potest,  
           5     esset opes quamvis natis ligatura viroque,  
           6     blanda licet natis, blanda viro fuerit ;  
           7     haec, inquam, conjux Turini saxa paravit,  
           8     functa quibus voluit luce Labulla tegi.

## EPITAPHIUM MANFREDII

A\_49 v.1 Quis tegitur tumulo ? - Manfredius ille, viator,  
 2 Roenaldus qui sub pace dolo occubuit. -  
 3 Sed quae tanta necis tam saevae causa ? - Sororem  
 4 interfectoris perditae amasse sui. -  
 5 Proh scelus ! ista tulit quod amarit praemia ! Quid si  
 6 odisset ? Meriti est dura homini ratio.

## EPITAPHIUM

A\_50 v.1 Claudit Alexandrum fossa brevis urna : puella,  
 2 cui dare dum nimium vult, nimium eripuit.  
 3 Nunc eat, et durum demens incuset Amorem :  
 4 hunc, quia se facilem praebuit, enecuit.

## EPITAPHIUM BADINI

A\_51 v.1 Qui juvenis Martem, senior qui Martis amicam  
 2 tentando, aerumnas hinc tulit, inde decus,  
 3 Badinus jacet hic : felix ter ut ante juvenita  
 4 si sic et caelebs acta senecta foret !  
 5 Caetera vir prudens, solers fidusque gerendis  
 6 rebus Atestino carus ob idque duci.

## AD TIMOTHEUM BENDIDEUM

A\_52 v.1 - Ignaro servum domino promittere quicquam  
 2 posse ratum, mores scriptaque jura vetant. -  
 3 Hoc mihi, Timothee, in patriam discedere tecum  
 4 pollicito, intorto verbere dixit Amor.  
 5 Quid faciam ? Jubet ille ; rogas tu ; terret herilis  
 6 saevida ; ipse fidem poscis ; utrumque trahit.  
 7 Durus Amor, flectique nequit ; tu mitis et idem  
 8 exorandus : ad haec tu vir, et ille deus.  
 9 Jam quid agam teneo : veniam sperare benigne  
 10 malo, quam promptae tradere colla neci.

## EPITHALAMIUM

A\_53 v.1 Surgite, jam signum venientis tibia nuptae  
 2 concinuit procul : ecce venit formosa jugato  
 3 qualis olore Venus, cum Memphim, aut alta Cythera,  
 4 aut nemus Idalium, aut Amathuntis templa revisit.  
 5 Cernitis ut circumque oculos, circumque decorum  
 6 osque genasque, humerosque et circum virginis omnem  
 7 laudatam speciem volitet Charis, utque serenos  
 8 vibratis levibus pennis illi afflet honores ?  
 9 Cernitis ut circum tenerorum lusus Amorum  
 10 obstrepat, ut calathos certent invergere florum  
 11 in comptum dominae caput, utque hic lilia fronti  
 12 componens niveae, hic immortales amaranthos  
 13 purpureasque rosas malis, mirentur eandem  
 14 formam diversos florum superare colores ?  
 15 Cernitis ut juvenes obducta fronte Latini,

16       queis est dicta dies reditus, pilenta sequantur ?  
17       Cur non audimus tacita quid voce voluent,  
18       reddere et argutis meditamur commoda dictis,  
19       sic ad regales thalamos Hymenaea citantes ?  
20       - Blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae. -  
21       Aspicite Herculeos juvenes procedere contra,  
22       o socii, jam jam numeris certare paratos.  
23       Sic certe haud temere veniunt ; victoria nobis  
24       difficilis, laetas nam poscunt carmina mentes,  
25       nos tristes : quid enim nisi triste efferre paramus,  
26       culmine dejecti tanto, pulcherrima, cum te  
27       externi invideant thalami, Lucretia, nobis ?  
28       Dure Hymen, Hymenaeae, piis invise Latinis !  
29       Aspicite Ausonios meditata requirere vates,  
30       victricis qui saepe caput pressere corona.  
31       Quare non facilis stat nobis palma, sodales,  
32       qui prima alterno cantu certamina inimus ;  
33       Gloria sed major quae multo parta labore  
34       provenit. Hoc agite, huc animum convertite, ne qua  
35       sit mora cum docto deceat succedere cantu.  
36       Blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae.  
37       Omnia vertuntur : quae quondam maxima Roma  
38       Ausonias inter tantum caput extulit urbes  
39       quantum abies inter graciles annosa genistas,  
40       aut quantum tenues inter vetus Albula rivos  
41       seu claris hominum studiis, seu moenibus altis,  
42       nunc deserta vacat, veteri depressa ruina ;  
43       atque ubi templa deum et Capitolia celsa fuere,  
44       flexipedes surgunt hederae fruticesque maligni,  
45       et turpes praebent latebras serpentibus atris.  
46       Est levis haec jactura tamen : ruat hoc quoque, quicquid  
47       est reliquum, juvet et nudis habitare sub antris,  
48       vivere dum liceat tecum, pulcherrima Virgo  
49       dure Hymen, Hymenaeae, piis invise Latinis !  
50       Omnia vertuntur : modicis quae moenibus olim  
51       hinc viridi ripa, hinc limosa obducta palude  
52       angustas capiebat opes Ferraria pauper,  
53       angustasque domos, angustaque templa deorum,  
54       apta tamen tenui populo tenuique senatu ;  
55       finitimas inter tantum nunc eminent urbes,  
56       quantum inter Bacchi colles pater Apenninus,  
57       Eridanusve inter fluvios, quos accipit infra,  
58       quosque supra e tota Hesperia Neptunus uterque.  
59       Nunc, ubi piscoso pellebant gurgite lintrem,  
60       aut ubi in aprico siccabant retia campo,  
61       regia templa, domus, fora, compita, Curia, turres  
62       Herculeique decent muri, portaeque, viaeque,  
63       vixque suo populo ampla, potenti et molibus aequis  
64       et paribus studiis generi contendere Martis.  
65       At nullos tantum jactat Ferraria cultus,  
66       quam quod te dominam accipiat, pulcherrima Virgo.  
67       Blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae.  
68       Qualis in Ionio magno, bacchantibus austris,  
69       nauta, ubi vel Syria vel Thynna merce gravatam  
70       illiditque ratem scopulisque relinquit acutis  
71       naufragus, et multum per caerula volvitur expes,  
72       nudus et ignota tandem jactatur arena ;  
73       dum vacuum querulis contristat fletibus oram,

74       haud procul informi in limo radiare coruscam  
75       intuitur, quam vertit atrox ad littora, gemmam,  
76       tempestas, seque illa opibus solatur ademptis ;  
77       ecce autem mirantem ignes rutilumque decorem  
78       incautumque potens manus occupat obvia, et illum  
79       dimittit maria implentem et nemus omne querelis :  
80       talis Roma, diu casus ubi flevit iniquos  
81       optavitque dolens veterum decora alta Quiritum,  
82       dum Vaticano flexisset lumina colli,  
83       te vidit clari soboles, Lucretia, Borgae,  
84       pulchro ore et pulchris aequantem moribus, aut quas  
85       verax fama refert, aut quas sibi fabula finxit ;  
86       atque novo veteres solata est munere curas  
87       o septem colles, Tiberis pater, altaque prisci  
88       imperii monumenta, graves intendite luctus !  
89       Nuper Atestini fratres, proceresque propinqui,  
90       Herculeus juvenis patria quos misit ab urbe,  
91       quod pulchri fuerat vobis impune tulere,  
92       externoque decus vestrum junxere marito.  
93       Dure Hymen, Hymenaeae, piis invise Latinis !  
94       Ut qui perpetuis viret hortus consitus umbris,  
95       mobilibusque nitet per quadrua compita rivis,  
96       laudetur licet Idaeae sub sidere Caprae,  
97       seu cum Libra oritur, seu cum sata Sirius urit,  
98       est tamen egeidos Tauro referente tepores  
99       gratior (erumpunt tum lento e vimine frondes,  
100       tum pingunt variis decorantque coloribus herbas  
101       Liliaque, violaeque, rosaeque, brevesque hyacinthi) ;  
102       sic quae regali fulsit Ferraria cultu,  
103       aedibus aut sacris, aut auctae molibus urbis,  
104       aut mage privatis opibus luxuque decenti,  
105       vel studiis primum ingenuis juvenumque senumque,  
106       nunc pulchra est, nunc grata magis, cum, Borgia, tauro  
107       vecta tuo referes auratis cornibus annum.  
108       Vere novo insuetos summittit terra colores,  
109       Herculeique nitent nativis floribus horti ;  
110       arte tibi qua quisque valet blanditur honesta,  
111       et nos, qui teneris musas veneramur ab annis,  
112       alternis laetos numeris canimus Hymenaeos.  
113       Blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae.  
114       Dure Hymen, Hymenaeae, piis invise Latinis,  
115       qui potes elacrimis miserorum auferre parentum  
116       ardentique viro trepidam donare puellam,  
117       et procul a patria longinquas ducere ad oras !  
118       Dure Hymen, Hymenaeae, piis invise Latinis !  
119       Blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae,  
120       qui cupido juveni cupidam sociare puellam  
121       tendis, qui tacitos questus miseraris amantum,  
122       qui nympham haud pateris viduo tabescere lecto,  
123       longinquasque urbes geniali foedere jungis.  
124       Blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae.  
125       O quondam gratae pulchro candore puellae,  
126       quae Phaethontei colitis vada conscia casus,  
127       quid Latiae nuptae jucundo occurritis ore ?  
128       Nec sensistis titi potioris luminis ortu  
129       vester hebet, languetque decor spectabilis olim,  
130       Arctos ut Eoo veniente Hyperionis axe ?  
131       Dure Hymen, Hymenaeae, piis invise Latinis !

132 O longum incultae tenuique in honore puellae,  
 133 pinguia quae colitis testantia culta labores  
 134 Herculeos, ubi multiplicem Dux inclytus hydram  
 135 contudit ignavis foedantem flexibus agros,  
 136 Virginis adventu Romanae exporgite frontem.  
 137 Nam pulchra ut rerum facies celatur opaca  
 138 in nocte et picea sordens caligine nullos  
 139 oblectat torpetque alienae obnoxia culpae,  
 140 quae mox cum thalamo Tithonia surgit ab Indo,  
 141 apparet meritasque audit clarissima laudes ;  
 142 apparet meritasque audit clarissima laudes ;  
 143 sic vos ingrata resides latuistis in umbra  
 144 heroe Herculeo post vincula prima tot annos  
 145 caelibe, at Aurora nunc exoriente Latina,  
 146 gratae estis, capiturque decor non visilis ante.  
 147 Blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae.  
 148 At vos, Romulei vates, ne tendite contra ;  
 149 jam numeris satis est lusum : jam tecta subimus  
 150 Regia, nec pigeat concordi dicere cantu :  
 151 blande Hymen, jucunde Hymen, ades, o Hymenaeae.

## DE DIVERSIS AMORIBUS

A\_54 v.1 Est mea nunc Glycere, mea nunc est cura Lycoris,  
 2 Lyda modo meus est, est modo Phyllis amor.  
 3 Primas Glaura faces renovat, movet Hybla recentes,  
 4 mox cessura igni Glaura vel Hybla novo.  
 5 Nec mihi, diverso nec eodem tempore, saepe  
 6 centum vesano sunt in amore satis.  
 7 Ut sum si placeo, me, me sic utere, virgo,  
 8 seu grata es, seu jam grata futura mihi.  
 9 Hoc olim ingenio vitales hausimus auras,  
 10 multa cito ut placeant, displicitura brevi.  
 11 Non in amore modo mens haec, sed in omnibus impar ;  
 12 ipsa sibi longa non retinenda mora.  
 13 Saepe eadem Aurorae rosea surgente quadriga  
 14 non est, quae fuerat sole cadente mihi.  
 15 O quot tentatas illa est versata per artes  
 16 festivum impatiens rettulit unde pedem !  
 17 Cum primum longos posui de more capillos  
 18 estque mihi primum tradita pura toga,  
 19 haec me verbosas suasit perdiscere leges,  
 20 amplexu clamosi quaerere lucra fori ;  
 21 atque eadem optatam sperantem attingere metam  
 22 non ultra passa est improba ferre pedem ;  
 23 meque ad Permessum vocat Aoniamque Aganippem,  
 24 aptaque virgineis mollia prata choris ;  
 25 meque jubet docto vitam producere cantu,  
 26 per nemora illa, avidis non adeunda viris.  
 27 Jamque acies, jam facta ducum, jam fortia Martis  
 28 concipit aeterna bella canenda tuba.  
 29 Ecce iterum. - Male sana, inquit, quid inutile tento  
 30 hoc studium ? Vati praemia nulla manent.  
 31 Meque aulae cogit dominam tentare potentem  
 32 Fortunam obsequio servitioque gravi.  
 33 Mox ubi pertaesum est male grati principis, illa  
 34 non tulit hic resides longius ire moras.

35 Laudat et aeratis ut eam spectabilis armis,  
 36 et meream forti conspiciendus equo.  
 37 Et mihi sunt aptae vires, patiensque laborum  
 38 corpus, et has possunt tela decere manus.  
 39 Nec mora ; bellator sonipes, et cuncta parantur  
 40 instrumenta acri commoda militiae ;  
 41 juratusque pio celebri sub principe miles,  
 42 expecto horrisonae martia signa tubae.  
 43 Jam neque castra placent, rursus nec classica nobis ;  
 44 ite procul, Getici tela cruenta dei.  
 45 Humanone trucem foedabo sanguine dextram,  
 46 ut meus assiduo sub bove crescat ager ?  
 47 Et breve mortis iter sternam mihi, ut horridus umbram  
 48 horreat immitem portitor ipse meam ?  
 49 Atque aliquis, placida aspiciens a sede piorum  
 50 me procul Eumenidum verbera saeva pati,  
 51 - En qui Musarum liquit grata otia, dicat,  
 52 anxius ut raperet munere Martis opes ; -  
 53 Manibus et sociis narret me digna subisse  
 54 supplicia, haud ulla diminuenda die ?  
 55 Antra mihi placeant potius, montesque supini  
 56 vividaque irriguis gramina semper aquis ;  
 57 et Satyros inter celebres, Dryadasque puellas  
 58 plectra mihi digitos, fistula labra terat.  
 59 Dum vaga mens aliud poscat, procul este, Catones ;  
 60 este quibus parili vita tenore fluit,  
 61 quos labor angat, iter cupientes limite certo,  
 62 ire sub instabili cuncta novante polo.  
 63 Me mea mobilitas senio deducat inertem,  
 64 dum studia haud desint quae variata juvent,  
 65 me miserum ! Quod in hoc non sum mutabilis uno,  
 66 quando me assidua compede vincit Amor :  
 67 et nunc Hybla licet, nunc sit mea cura Lycoris,  
 68 et te, Phylli modo, te modo, Lyda, velim ;  
 69 aut Glaucam aut Glycerem, aut unam aut saepe ducentas  
 70 depeream ; igne tamen perpete semper amo.

EPITAPHIUM IANI FRANCISCI GONZAGAE

A\_55A v.1 Quae fuerant, vivente anima olim, mortua membra  
 2 absque anima tandem claudit humata lapis.  
 3 Corporis affecti aerumnas novus incola caeli  
 4 spiritus hic gaudet deposuisse graves.  
 5 Quare animam Jani seu corpus flere, viator,  
 6 frustra hoc, sero illud, vanus uterque dolor.

A\_55B v.1 Jani Francisci Gonsagae mortua pridem  
 2 membra, animae quanvis juncta, dies soluit,  
 3 Hicque jacent : anima ad sedes sublata quietas  
 4 gaudet onus tandem deposuisse grave.  
 5 Hospes, quaeso, animam flebis corpusve sepulti ?  
 6 Serum hoc, saevum illud, vanus uterque dolor.

- A\_56 v.1 "Sum" dat "es est", et "edo" dat "es est" : genus unde, magister,  
2 estense ? An quod "sit" dicitur, an quod "edat" ?

IN HIPPOLYTUM ESTENSEM EPISCOPUM FERRARIAE

- A\_57 v.1 Excita festivo populi Ferraria plausu,  
2 protulit ex adytis ora verenda sacris :  
3 utque sua Hippolytum prospexit templa tuentem,  
4 - o claros, inquit, gens mea nacta duces !  
5 Quis patre invicto gerit Hercule fortius arma ?  
6 Mystica quis casto castius Hippolyto ? -

EPITAPHIUM LUDOVICI AREOSTI

- A\_58A v.1 Ludovici Areosti humanantur ossa  
2 sub hoc marmore, seu sub hac humo, seu  
3 sub quicquid voluit benignus haeres,  
4 sive haerede benignior comes, sive  
5 opportunus incidens viator ;  
6 nam scire haud potuit futura : sed nec  
7 tanti erat vacuum sibi cadaver,  
8 ut urnam cuperet parare vivens.  
9 Vivens ista tamen sibi paravit,  
10 quae inscribi voluit suo sepulchro  
11 (olim si quod haberet is sepulchrum),  
12 ne, cum spiritus, exsili peracto  
13 praescripti spatio, misellus artus,  
14 quos aegre ante reliquerit, reposcet,  
15 hac et hac cinerem hunc et hunc revellens,  
16 dum noscat proprium, vagus pererret.

IDEM

- A\_58B v.1 Ludovici Areosti humanantur ossa  
2 hoc sub marmore, seu sub hac humo, seu  
3 sub quicquid voluit benignus haeres :  
4 nam scire haud potuit futura de se,  
5 nec tanti vacuum fuit cadaver  
6 illi urnam ut cuperet parare vivens.  
7 Signari voluit tamen sepulchrum,  
8 ne, cum spiritus ultimo dierum  
9 in membra haec veniet redire jussus,  
10 inter tot tumulos diu vegetur.

EPITAPHIUM HERCULIS STROZZAE

- A\_59 v.1 Qui patriae est olim juvenis moderatus habenas,  
2 queque senum subiit pondera pene puer  
3 (quem molles elegi ostendunt, seu grandia mavis  
4 sive canenda lyra carmina, quantus erat),  
5 Herculis hic Strozzae tegitur cinis : intulit uxor

6           barbara, Taurellae stemmate clara domus.  
7       Quale hoc cumque suo statuit sacrum aere sepulchrum,  
8           juncta ubi vult chari manibus esse viri.

## AD FUSCUM

A\_60    v.1    Antiqua Fusci claraque Aristii,  
          2    puer, propago, forsitan et meum  
          3    ductum unde nomen et meorum,  
          4    nunc Ariostum, at Aristium olim ;  
          5    te vix triennem jam comitem vocat  
          6    suum imperator ; grandia jam tibi  
          7    virtutis elargitur ultro  
          8    praemia, tergeminos honores,  
          9    virtus prius quam (nam tenera impedit  
10       aetas) tuo se jungere pectori  
11       possit : sed Augustus futuram  
12       mox videt adveniente pube.  
13       Hoc spondet illi nota parentium  
14       virtus tuorum, patruum et optima  
15       Thomae institutio, et quod ista  
16       omnibus indole polliceris.  
17       At quantum honoris, tantum oneris datur :  
18       quippe elaborandum est tibi maximam  
19       tui omnium expectationem et  
20       Caesaris indicium tueri.

## DE RAPHAELE URBINATE

A\_61    v.1    Huc oculos - non longa mora est - , huc verte ; meretur  
          2    te, quamvis properes, sistere qui jacet hic :  
          3    cujus picta manu te plurima forsitan imago  
          4    jocunda valuit sistere saepe mora.  
          5    Hoc, Urbine, tuum decus ; hoc tua, Roma, voluptas ;  
          6    hoc, Pictura, tuus marmore splendor inest.  
          7    Marmor habet juvenem exanimum, qui marmora quique  
          8    illita parietibus vivere signa facit.  
          9    Os oculosque movere, pedes proferre, manusque  
10       tendere ; tantum non posse deditque loqui :  
11       quod dum qui fadat meditatur, opusque perenne  
12       reddat, monstra Deae talia morte vetant.  
13       Hospes, abi, monitus mediocria quaerere, quando  
14       stare diu summis invida fata negant.

## AD ALPHONSUM FERRARIAE DUCEM III

A\_62    v.1    Cum desperata fratrem languere salute  
          2    et nulla redimi posse putaret ope,  
          3    Dis vovet Hippolytus, Getico dum currit ab orbe,  
          4    manibus ipse suum, vivat ut ille, caput.  
          5    Vota deos faciles habuere : Alphonsus ab Orco  
          6    eripitur, fratris fratre obeunte vices.  
          7    Morte tua, Pollux, redimis si Castora, munus  
          8    accepturus idem das, nec obis, sed abis ;  
          9    quod dedit hic, nunquam accipiet, nec lusus inani

10 spe reditus avidi limina Ditis adit.

EPITAPHIUM ZERBINATI

A\_63 v.1 Paulum siste, mora est brevis ; rogat te  
 2 Zerbinatus in hoc situs sepulchro,  
 3 si sis forte sciens, ut et scientem  
 4 se reddas quoque, quis furor Leonem  
 5 Tassinum impulerit, quem amabat, et quem  
 6 erat pluribus usque prosecutus  
 7 magnisque officiis domi forisque,  
 8 ut ipsum insidiis agens necarit.  
 9 Quod si scire negas, abi ; et tibi sit  
 10 exemplo, ingenium malum feroxque  
 11 lenire ut benefacta nulla possint.

IN OLIVAM

A\_64 v.1 Hicne rosas inter Veneris bulbosque Priapi  
 2 et Bacchi vites Palladis arbor ero ?  
 3 Immeritoque obscaena et adultera et ebria dicar,  
 4 sobria quae semper casta pudensque fui ?  
 5 Hinc me auferte, aut me ferro succidite, quaeso,  
 6 me mihi dent turpem probra aliena notam.

DE PAUPERTATE

A\_65 v.1 Sis lautus licet et beatus, hospes,  
 2 et quicquid cupis affluens referto  
 3 cornu Copia subministret ultro,  
 4 ne suspende humilem casam brevemque  
 5 mensam naribus hanc tamen recurvis,  
 6 si nec, Bauci, tuam, tuam, Molorche,  
 7 tuamque, Icare, pauperem tabernam,  
 8 et viles modica cibos patella  
 9 sprevit Juppiter, Hercules, Liaeus.

DE POPULO ET VITE

A\_66 v.1 Arida sum, vireoque aliena populus umbra,  
 2 sumque racemiferis undique operta comis ;  
 3 gratae vitis opus, quae cum moritura jaceret,  
 4 munere surrexit laeta feraxque meo.  
 5 Nunc nostri memor offidi, docet unde referri  
 6 magna etiam possit gratia post obitum.

A\_67 v.1 Quae frondere vides serie plantaria longa  
 2 et fungi densae sepi opaca vicem,  
 3 lucus erant, horti latus impedientia dextrum  
 4 e regione domus, e regione viae,  
 5 parta viderentur septena ut jugera frustra  
 6 prospectus longi cum brevis esset agri.

7 Non mites edi fetus, coalescere ramos,  
8 crescere non urens umbra sinebat olus.  
9 Emptor ad hos usus Ariostus vertit, et optat  
10 non minus hospitibus quam placitura sibi.